COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO

(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 258/2023

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao

Edital supra e a respectiva resposta.

EMPRESA F

Pergunta1: Enviar a relação (em formato Excel) com as informações de data de

nascimento (ou idade) e sexo dos 859 motoristas, com a identificação se
Motorista de ônibus articulado, Motorista de ônibus padron ou Motorista
orientador, bem como a identificação dos afastados / aposentados por invalidez
com os respectivos CIDs:

R: Segue o arquivo solicitado. Os licitantes que necessitarem do documento em

excel devem solicitar por meio do e-mail: pregoeiro.mobirio@gmail.com. A
indicação do sexo dos motoristas consta da planilha da Parte III do Termo de
Referência. A relação das CIDS consta da Parte IV do Termo de Referência.

Pergunta2: Por se tratar de transferência:

• Informar o valor mensal e quantidade de vidas das 3 últimas faturas emitidas
pela Seguradora atual:

R: Mês de fevereiro:

ANO

NÚMERO
DE VIDAS PRÊMIO

PAGO
SEGURADORA

VIGÉNCIA DA

APÓLICE

VALOR DA
ÚLTIMA

FATURA PAGA
EM 27/02/2023

2022/2023

683 R$ 21,09

Seguros SURA
S/A

30/05/2022 A
30/05/2023

R$ 14.457,94

2022/2023
10

R$ 21,11

Seguros SURA
S/A

30/05/2022 A
30/05/2023

R$ 211,68

2022/2023
72

R$ 22,17

Seguros SURA
S/A

30/05/2022 A
30/05/2023

R$ 1.596,26

Mês de março:

ANO
NÚMERO
DE VIDAS

PRÊMIO
PAGO

SEGURADORA

VIGÉNCIA DA
APÓLICE

VALOR DA
FATURA PAGA
EM 31/03/2023

mailto:pregoeiro.mobirio@gmail.com

2022/2023

559 R$ 21,09

Seguros SURA
S/A

30/05/2022 A
30/05/2023

R$ 11.833,08

2022/2023
5

R$ 21,11

Seguros SURA
S/A

30/05/2022 A
30/05/2023

R$ 105,84

2022/2023
52

R$ 22,17

Seguros SURA
S/A

30/05/2022 A
30/05/2023

R$ 1.152,85

Mês de abril - subitem 3.12 do Termo de Referência.

• Enviar a relação de sinistros (pagos e pendentes), aberta por cobertura, dos últimos
36 meses;

R: Ver subitem 3.12 do Termo de Referência.

• O Órgão está ciente de que, para a implantação da nova apólice, terá que enviar cópia
da apólice e relação de segurados referente à última fatura emitida pela Seguradora
atual?

R: Sim.

- No Termo de Referência consta:

"3.2.1 Será facultado ao empregado a inclusão de seus ascendentes e
descendentes mediante integral
custeio, no mesmo valor da taxa dos titulares".

• Essa cobertura está vigente na apólice atualmente?
• Qual será o valor de capital para ascendentes e descendentes?
• Como, para essa cobertura, a adesão será facultativa e o custeio contributário
(pago pelo empregado), de acordo com a legislação vigente, para as novas
inclusões, será necessário o preenchimento de Proposta de Adesão como
forma de anuência quanto às condições do seguro e pagamento dos prêmios
mensais.
Podemos seguir dessa forma?

R: Para os 3 questionamentos acima,  informamos que houve erro
material na inserção do subitem 3.2.1 do Termo de Referência, devendo
ser desconsiderado para fins de apresentação de proposta. Os serviços
objeto do certame destinam-se exclusivamente aos motoristas.